52) *Zosimi ep. 1. ad Episc. Galliae:* Placuit apostolicae sedi, ut si quis ex qualibet Galliarum parte, sub quolibet ecclesiastico gradu, ad nos Romanam venire contendit, vel alio terrarum ire disponit, non aliter proficiscatur, nisi metropolitanus Arelatensis Episcopi formatas acceperit. — Quisquis igitur praetermissa supradicti formata — ad nos venerit, sciat se omnino suscipi non posse. — Jussimus autem praecipuam, sicuti semper habuit, metropolitanus Episcopus Arelatensium civitatis in ordinandis sacerdotibus teneat auctoritatem. Viennensem, Narbonensem primam et Narbonensem secundam provincias ad pontificium suum revocet. Quisquis vero posthac contra apostolicae sedis statuta et praecepta majorum, omissis metropolitano Episcopo, in provinciis supradictis quemquam ordinare praesumserit, vel is qui ordinari se illicite siverit, uterque sacerdotio se carere cognoscat. — Sane quoniam metropolitanae Arelatensium urbi vetus privilegium minime derogandum est, ad quam primum ex hac sede Trophimus summus antistes, ex cuius fonte totae Galliae fidei rivulos accepunt, directus est; idcirco quascunque paroecias in quibuslibet territoriis, etiam extra provincias suas, ut antiquitus habuit, intemerata auctoritate possideat. Ad cuius notitiam, si quid illic negotiorum emerserit, referri censemus, nisi magnitudo causae etiam nostrum exquirat examen. *Ejusd. ep. 5. ad*

Die dadurch verletzten Metropoliten von Vienna, Narbo und Massilia gaben indes dieser Anordnung trotz aller Drohungen nicht nach: und als gleich darauf der Bischof von Arelate (418) nach der Erhebung seiner Stadt zu der Hauptstadt von sieben Provinzen (Septimana) ⁵³⁾ auch anfing, nach der kirchlichen Herrschaft über dieselben zu streben: fanden es auch die römischen Bischöfe gerathen, sich der alten Metropoliten wieder anzunehmen ⁵⁴⁾. Hilarius, B. v. Arelate, hatte endlich sein

Episc. Prov. Vienn. et Narbon. verwirft die Entscheidung der Syn. Taurin. als erschlichen: Indecens ausus et in ipso vestibulo resecandus, hoc ab Episcopis ob certas causas concilium agitantibus extorquere, quod contra patrum et s. Trophimi reverentiam, qui primus metropolitanus Arelatensis civitatis ex hac sede directus est, concedere vel mutare ne hujus quidem sedis possit auctoritas. Gegen diese Begründung des Rechtes der Kirche v. Arles s. unten Leo I. not. 56.

53) Nachdem Trier von den Deutschen erobert war, wurde Arelate die Residenz des Praefectus praetorio von Gallien, welcher von hier aus 7 Provinzen regierte, s. Honorii constitutio ap. Sermund. in notis ad Sidonium Apoll. u. in Codicis Theodosiani libb. V. priores ed. C. F. Chr. Wenck. Lips. 1825. 8. p. 378 ss. cf. p. 371 ss.

54) Als Klerus u. Volk von Lutuba sich bei Bonifacius I. beschwerten, daß Patroklos ihnen einen Bischof aufgedrängt habe, schrieb er epist. 12. ad Hilarium Ep. Narbon. i. §. 422: Quod nequaquam possumus ferre patienter: quia convenit nos paternarum sanctionum diligentiores esse custodes. Nulli enim videtur incognita synodi constitutio Nicaenae, quae ita praecepit, per unamquamque provinciam jus metropolitanos singulos habere debere, nec cuiquam duas esse subjectas. — Unde, frater carissime, si ita res sunt, et ecclesiam supradictam provinciae tuae limes includit, nostra auctoritate commonitus, quod quidem facere sponte deberes, desideriis supplicantium et voluntate respecta, ad eundem locum, in quo ordinatio talis celebrata dicitur, metropolitani jure munitus, et praeceptioni-

Vicariatsverhältniß so sehr vergessen, daß er das von ihm und seiner Synode gegen den Celidonius, B. v. Besontio, gefällte Absehungsurtheil keiner neuen Untersuchung in Rom unterworfen wissen wollte⁵⁵⁾. Deshalb entzog ihm Leo d. G.

bus nostris fretus, accede: intelligens arbitrio tuo secundum regulas patrum quaecunque facienda sunt a nobis esse concessa; ita ut peractis omnibus, apostolicae sedi quidquid statueris te referente clarescat, cui totius provinciae ordinacionem liquet esse mandatam. Nemo ergo eorum [patrum] terminos andax temerator excedat. — Casset hujusmodi pressa nostra auctoritate praesumtio eorum, qui ultra licitum suae limitem dignitatis extendunt. Eben so *Caelestinus ep. 4. ad Episc. prov. Vienn. et Narbon. v. J. 428.*

55) *Vita Hilarii Arelat. von Honoratus Ep. Massil.* (um 490 b. Surius und *Acta SS. ad d. 5. Maii*) §. 22: Hilarius ging selbst nach Rom, und machte den Leo darauf aufmerksam, aliquos (Celidonius sc.) apud Gallias publicam merito exceperat sententiam, et in urbe sacris altaribus interesse. Rogat atque constringit, ut si suggestionem suam libenter exceptit, secreto jubeat emendari; se ad officia, non ad causam venisse; protestandi ordine, non accusandi, quae sunt acta suggerere: porro autem si aliud velit, non futurum esse molestum. Et quia tantorum virorum, praesertim jam ad supernam gratiam vocatorum, nec in narratione audeo judicia ventilare; hoc breviter tetigisse sufficiet, quod solus tantos sustinuit, quod nequaquam minantes expavit, quod inquirentes edocuit, quod altercantes vicit, quod potentibus non cessit, quod in discrimine vitae positus communioni ejus, quem cum tantis viris damnaverat, conjungi nullatenus acquievit. *Auxiliaris tunc Praefectus* schrieb an ihn: Sanctos Nectarium et Constantium sacerdotes ex beatitudinis tuae parte venientes digna admiratione suscepi. Cum his saepius sum locutus de virtute animi atque constantia, contemptuque rerum humanarum, quo inter fragilitates nostras semper beatus es. — Locutus sum etiam cum S. Papa Leone. Hoc loco, credo, aliquantum animo perhorrescis. Sed cum propositi tui tenax sis, et semper aequalis, nulloque commo-

(445) alle von dem römischen Stuhle ertheilte Vorrechte⁵⁶⁾: konnte aber nicht hindern, daß Hilarius und seine Nachfolger dennoch ihren Primat behaupteten⁵⁷⁾.

Um wenigsten gelang es den römischen Bischöfen, in Afrika Einfluß zu erhalten, wo die kirchliche Verfassung schon lange fest begründet war, und deshalb Abneigung gegen die neuen Fortbildungen der Hierarchie bestand⁵⁸⁾, während

tionis felle rapiaris, sicut nullis extolleris illecebris gaudiorum, ego nec minimum quidem factum Beatitudinis tuae arrogantiae memini contagione fuscari. Sed impatienter ferunt homines, si sic loquamur, quomodo nobis consciit sumus. Aures praeterea Romanorum quadam teneritudine plus trahuntur: in quam si se Sanctitas tua subinde demittat, plurimum tu, nihil perditurus, acquiris. Da mihi hoc, et exiguae nubes parvae mutationis serenitate compesce. s. Papst Leo's I. Streit mit d. B. v. Arles von E. G. Perthes in Illgen's Zeitschr. f. d. hist. Theol. 1843. II, 27.

56) *Leonis M. ep. 10. (al. 89.) ad Episc. provinciae Viennensis c. 4:* quid sibi Hilarius querit in aliena provincia: et id quod nullus successorum ipsius ante Patroclum habuit, quid usurpat? cum et ipsum, quod Patroclio a sede apostolica temporaliter videbatur esse concessum, postmodum sit sententia meliore sublatum? — *cap. 7:* Suis unaquaeque provincia sit contenta Conciliis, nec ultra Hilarius audeat conventus indicere synodales, et sacerdotum Domini judicia se interserendo turbare. Qui non tantum noverit se ab alieno jure depulsum, sed etiam Viennensis provinciae, quam male usurpaverat, potestate privatum. Dignum est enim, fratres, antiquitatis statuta reparari, cum is, qui sibi ordinationem provinciae indebitae vindicabat, talis in praesenti etiam probatus fuerit exitisse, ut — suae tantum civitatis illi sacerdotium, pro sedis apostolicae pietate, praeeceptio nostra servaverit.

57) s. *de Marca l. c. lib. V. c. 33.* Perthes a. a. D. S. 36 ff.

58) *Conc. Carthag. III. ann. 398 can. 26. (Cod. Canonum Eccl. Afric. c. 39):* Ut primae sedis episcopus non appelletur prin-

die kirchliche Gesetzgebung fortwährend mit Vorliebe ausgebildet wurde⁵⁹). Schon in den pelagianischen Streitigkeiten hatte Zosimus erfahren, wie wenig seine Entscheidung in Afrika gelte (§. 87. not. 12—16). Dem dort abgesetzten Presbyter Apianius verschaffte er zwar dadurch wieder Aufnahme, daß er sich auf die sardicensischen Kanones als auf nicäische verieß: indeß mußte sein Nachfolger Bonifacius I. (418—423) sich doch deshalb an die geziemende Demuth erinnern lassen⁶⁰). Als

ceps sacerdotum, aut summus sacerdos, aut aliquid hujusmodi,
sed tantum primae sedis episcopus.

59) Ueber den sogenannten *Codex Canonum Ecclesiae Africanae* (*Voëlli et Justelli bibl. jur. can. vet. I*, 320, *H. Th. Bruns biblioth. ecclesiast. I, I*, 155.) von Dionysius Exiguus aus den Acten der *Syn. Carthag. ann. 419*, von welcher ältere Conciliarbeschlüsse bestätigt und neue hinzugefügt wurden, excerptirt: *Gallandii de vetustis canonum collectionibus sylloge* und daselbst die Abhandl. von *Constant. c. 6.* (ed. *Mogont. I*, 103.) *P. de Marca c. 4.* (*ibid. p. 180.*) *Ballerini P. II. c. 3.* (*ibid. p. 334.*)

60) *Conc. Afric. ep. ad Bonifac. v. J. 419* (b. *Constant epist. Bonif. II.*): §. 5. Haec (nämlich die für nicäische ausgegebenen sardic. Schlüsse) utique usque ad adventum verissimorum exemplarium Nicaeni Concilii inserta gestis sunt. Quae si ibi — continerentur, eoque ordine vel apud vos in Italia custodi- rentur; nullo modo nos talia, qualia commemorare jam nolu- mus, vel tolerare cogeremur, vel intolerabilia pateremur. Sed credimus — quod tua Sanctitate Romanae ecclesiae praesidente non sumus jam istum typhum passuri; et servabuntur erga nos, quae nobis etiam non disserentibus custodiri debeant cum fra- terna caritate, quae secundum sapientiam atque justitiam, quam tibi donavit Altissimus, etiam ipse perspicis esse servanda, nisi forte aliter se habeant canones Concilii Nicaeni. — Diese Verwechslung war veranlaßt durch die damals gewöhnl. Kanonen- sammlung, in welcher den nicäischen Kanonen diejenigen späterer Synoden ohne Unterscheidung angehängt waren. Quesnell hat hinter den *opp. Leonis* eine solche Sammlung herausgegeben:

aber Cælestinus I. (423—432) den zum zweitenmale entsetzten Apianus wiedereingesetzt wissen wollte: verbaten sich die Afrikaner auf das nachdrücklichste alle Einmischungen⁶¹⁾), und unter-

auch *Mansi VI*, 1183. Daher oft spätere Kanones als nicäische citirt, s. *Ballerini de ant. collect. cann. P. II. c. 1. §. 3.* (in *Gallandii syll. ed. Mogont. I*, 311). Spittler in Meusel's Geschichtsforscher IV, 72. Dass. Gesch. d. kan. Rechts S. 106.

61) *Conc. Afric. ad Cælestinum v. §. 425* (bei *Coustant epist. Cælest. II.*): §. 2. Praefato itaque debitae salutationis officio, impendio deprecamur, ut deinceps ad vestras aures hinc venientes non facilius admittatis, nec a nobis excommunicatos in communionem ultra velitis excipere: quia hoc etiam Nicaeno concilio definitum facile advertat Venerabilitas tua. Nam et si de inferioribus clericis vel de laicis videtur ibi praecaveri, quanto magis hoc de episcopis voluit observari? ne in sua provincia a communione suspensi, a tua Sanctitate præpropere vel indebite videantur communioni restitui. §. 3. Presbyterorum quoque et sequentium clericorum improba refugia, sicut te dignum est, repellat Sanctitas tua: quia et nulla patrum definitione hoc ecclesiae derogatum est Africanae, et decreta Nicaena sive inferioris gradus clericos, sive ipsos episcopos suis metropolitanis apertissime commiserunt. Prudentissime enim justissimeque viderunt, quaecunque negotia in suis locis, ubi orta sunt, finienda, nec unicuique provinciae gratiam sancti Spiritus defuturam, qua aequitas a Christi sacerdotibus et prudenter videatur, et constantissime teneatur: maxime quia unicuique concessum est, si judicio offensus fuerit cognitorum, ad concilia suae provinciae vel etiam universale provocare. Nisi forte quisquam est qui credat, unicilibet posse Deum nostrum examinis inspirare justitiam, et innumerabilibus congregatis in concilium sacerdotibus denegare. Aut quomodo ipsum transmarinum judicium ratum erit, ad quod testium necessariae personae vel propter sexus vel propter senectutis infirmitatem, vel multis aliis intercurrentibus impedimentis, adduci non poterunt? §. 4. Nam ut aliqui tanquam a tuae Sanctitatis latere mittantur, in nulla invenimus patrum synodo constitutum; quia illud quod pridem per eundem coëpiscopum

sagten die Appellationen an entfernte Bischöfe⁶²⁾.

Am Schlusse dieses Zeitabschnitts war Leo I., der Große, Bisch. v. Rom (440—461)⁶³⁾, der eben so sehr durch

nostrum Faustinum tanquam ex parte Nicaeni concilii exinde transmisistis, in conciliis verioribus, quae accipiuntur Nicaena, a S. Cyrillo coëpiscopo nostro Alexandrinae ecclesiae, et a venerabili Attico Constantinopolitano antistite ex authentico missis — — non potuimus reperire., §. 5. Executores etiam clericos vestros quibusque potentibus nolite mittere, nolite concedere; ne sumosum typhum saeculi in ecclesiam Christi — videamur inducere. cf. du Pin de ant. disc. eccl. diss. II. §. 3. p. 174 ss.

62) *Concil. Milevitani II.* (ann. 416) can. 22. (ist von einem spätern Concil, findet sich auch *Cod. can. eccl. Afric. cap. 28 u. 125*): Item placuit, ut presbyteri, diaconi, vel caeteri inferiores clerici, in causis quas habuerint, si de judiciis episcoporum suorum questi fuerint, vicini episcopi eos audiant, et inter eos quidquid est, finiant, adhibiti ab eis ex consensu episcoporum suorum. Quod si et ab iis provocandum putaverint, non provocent nisi ad Africana concilia, vel ad primates provinciarum suarum [dafür *Cod. Con. c. 28*: non provocent ad transmarina judicia, sed ad primates snarum provinciarum, aut ad universale concilium, sicut et de Episcopis saepe constitutum est]. *Ad transmarina autem qui putaverit appellandum, a nullo intra Africam in communionem suscipiatur.* Für die Richtigkeit des Zusages: sicut et de Episcopis saepe constitutum est s. *de Marca lib. VII. c. 16. §. 5.* Ähnliche Beschlüsse wurden auch von andern afrikan. Concilien erlassen: vgl. die Cитатиони derselben in *Conc. Carthag. ann. 525 (Mansi VIII, p. 644)*; *Conc. decimo*, ut episcopi ad transmarina pergere non facile debeant; *Conc. undecimo*, qui in Africa non communicat, si ausus fuerit in transmarinis, damnetur; *Conc. sextodecimo*, ad transmarina qui putaverit etc. (ist der obenstehende *Can. Milev.*); *Conc. vigesimo*, ut nullus ad transmarina audeat appellare.

63) Leo d. G. u. s. Zeit vñ W. A. Arendt, Mainz 1835. 8. (katholisch-apologetisch). Papst Leo's Leben u. Lehren v. Ed. Perthes. Jena 1813. 8.

erweiterte Vorstellungen von dem Primate Petri⁶⁴⁾ und dessen Vererbung die Rechte des römischen Stuhls theoretisch zu begründen suchte⁶⁵⁾, als er durch seine persönlichen Eigenschaften und mit Hülfe glücklicher Umstände die Macht desselben bedeutend erhöhte. Die Streitigkeit des Hilarius, Bisch. v. Arles, veranlaßte ihn, von Valentinian III. (§. 445) ein Gesetz auszuwirken, wodurch der römische Bischof Oberhaupt der ganzen abendländischen Kirche wurde⁶⁶⁾). Die katholischen

64) Vgl. die charakteristische Neußerung des Auxiliaris über die teneritudo aurium der Römer dieser Zeit, oben not. 55.

65) Leonis ep. 10. (al. 89.) *ad Episc. provinciae Viennensis: Divinae cultum religionis — ita Dominus noster — instituit, ut veritas — per apostolicam tubam in salutem universitatis exiret. — Sed hujus muneric sacramentum ita Dominus ad omnium Apostolorum officium pertinere voluit, ut in beatissimo Petro, Apostolorum omnium summo, principaliter collocaret; et ab ipso, quasi quodam capite, dona sua velit in corpus omne manare: ut exsortem se mysterii intelligeret esse divini, qui ausus fuisset a Petri soliditate recedere. Hunc enim in consortium individuae unitatis assumptum, id quod ipse erat, voluit nominari, dicendo: Tu es Petrus etc., ut aeterni templi aedificatio, mirabili munere gratiae Dei, in Petri soliditate consistet. Daher epist. ad Anastasium Episc. Thessalonic. (Quesn. ep. 12. Boller. 14.) c. I.: Curam, quam universis ecclesiis principaliter ex divina institutione debemus. c. II.: magna ordinatione provisum est, ne omnes (episcopi) sibi omnia vindicarent; sed essent in singulis provinciis singuli, quorum inter fratres haberetur prima sententia, et rursus quidam, in majoribus urbibus constituti, sollicitudinem susciperent ampliorrem, per quos ad unam Petri sedem universalis ecclesiae cura confluueret, et nihil usquam a suo capite dissideret. Epist. ad Africanos (Quesn. 1. Boller. 12.): sollicitudo, quam universae ecclesiae ex divina institutione dependimus. Leo's Leben v. Perthes S. 226.*

66) Hinter den Ausgaben des Cod. Theodos. von Gothofredus u. Ritter Novell. Theodosii tit. 24., von Hänel Novell. Vägeler's Kirchenges. 1ter Bd. 2te Aufl. 4te Aufl.

Bischöfe von Afrika, jetzt von den arianischen Vandalen unterdrückt, schlossen sich eben deshalb näher an den römischen Stuhl an; und ließen Leo ohne Widerspruch als Patriarch in ihren Sprengeln handeln⁶⁷⁾). Auf dem Concilio zu Chalcedon hoffte Leo, dessen Gesandten daselbst den Vorsitz hatten, sich als Haupt der ganzen Kirche geltend zu machen: indessen er fand bei den Orientalen mehrfachen Widerstand⁶⁸⁾), und dieser

lentin. III. tit. 16, in Leonis opp. ed. Baller. epist. II. — Cum igitur sedis apostolicae primatum sancti Petri meritum, qui princeps est episcopalis coronae, et Romanae dignitas civitatis, sacrae etiam synodi firmarit auctoritas, ne quid praeter auctoritatem sedis istius illicita praesumtio attentare nitatur. Tunc enim demum ecclesiarum pax ubique servabitur, si rectorem suum agnoscat universitas. — §. 3. Nec hoc solum, quod est maximi criminis, submovemus, verum ne levis saltem inter ecclesias turba nascatur, vel in aliquo minui religionis disciplina videatur, hac perenni sanctione censemus, ne quid tam episcopis Gallicanis, quam aliarum provinciarum contra consuetudinem veterem liceat sine viri venerabilis papae urbis aeternae auctoritate tentare. Sed hoc illis omnibusque pro lege sit, quidquid sanxit vel sanxerit apostolicae sedis auctoritas, ita ut, quisquis episcoporum ad judicium Romani antistitis evocatus venire neglexerit, per moderatorem ejusdem provinciae adesse cogatur, per omnia servatis, quae divi parentes nostri Romanae ecclesiae detulerunt.